Suốt 1000 năm đô hộ và trong thời kỳ quân nhà Minh xâm lăng, cái váy là khí giới chống
sự đồng hóa của người Trung Hoa về mặt y phục (người Hoa mặc quần), Thời nhà Minh đô hộ nước ta (1414-

1427), Hoàng Phúc bắt đàn bà mặc áo ngắn, mặc quần như người Tầu. Đến thời tự chủ, năm Ất Tỵ,
niên hiệu Cảnh Trị thứ ba (1665), Vua Lê Huyền Tôn bắt đàn bà mặc váy, áo dài trở lại, ai trái lệnh sẽ
bị phạt 5 quan cổ tiền.

Cái váy chống thống nhất đất nước

Từ thế kỷ XVI, chúa Nguyễn mưu lập nên một vương quốc riêng biệt phương Nam nên đã
thay đổi một số phong tục của Đàng Ngoài. Về y phục, chúa Nguyễn Phúc Khoát năm 1744 bắt đàn
bà con gái mặc quần.

Thần phả và thần tích được
ghi lại trong các bia hay văn bản.

52Thành: thành lũy, hoàng : hào bên trong (Trong hào ngoài lũy bảo vệ cho làng)

53Nguyễn Thế Long, Đình và đền Hà Nội, NXB Văn Hóa-Thông Tin, Hà Nội 2005, tr.14

54Đình Thanh Hà (Hà Nội) có bia xưa nhất đề năm Thuận Thiên thứ ba (1433), nhiều ngôi đình xưa nhất còn bảo tồn đến ngày nay đều có niên đại

thời nhà Mạc. Các đình có niên đại thế kỷ XVI chừng 6 đình (đình Phù Lưu ở Bắc Ninh, Tây Đằng ở Hà Tây….). Đến Thế kỷ 17-18 dình xuất hiện
gần như khắp nơi

Ngoại trừ các đại lễ ở cung đình, lễ nhạc dùng trong những cuộc cúng lớn đều gọi là tế, như các

lễ lớn ở đình, miếu, các đám giỗ hội ở những gia tộc lớn có công với làng nước, các lễ đáo tuế, mừng thọ…

Hoàng thành Huế
Hoàng thành Huế gồm ba lớp thành : kinh thành, hoàng thành, tử cấm thành. Hoàng thành

Huế khởi đắp tháng tư năm Ất Sửu (1805) cho đến năm 1824 mới hoàn tất. Năm 1802, Huế là kinh
đô của toàn quốc, tụ hợp nhân tài, nhân lực cả nước tạo nên trung tâm văn hóa : « văn hóa cung
đình » có cấu trúc mang bản sắc độc đáo qua các yếu tố văn hóa sau.

Hệ thống thành quách được kiến trúc hòa hài với khung cảnh thiên nhiên sông núi.

Còn đốt sách có kế hoạch trong lịch sử Việt Nam thì có chỉ dụ của Minh Thành Tổ gởi Chu
Năng và Trương Phụ ngày 21/8/1406 :« Một khi binh lính đã vào nước Nam, thì hết thảy mọi sách vở văn tự,
cho đến các loại ca lí dân gian, các sách dạy trẻ nhỏ, một mảnh một chữ phải đốt hết khắp trong nước, các bia do
Annam dựng thì phải phả hủy tất cả, một chữ chớ để sót lại »120. « Tháng 7 năm Mậu Tuất (1418), nhà Minh còn sai
tiến sĩ Hạ Thì và hành nhân Hạ Thanh sang tìm tòi và thu lượm tất cả những sách chép về lịch sử và sự tích xưa nay do

người Việt viết »121 . Công việc làm tồi bại của quân Minh trong lịch sử đốt sách đã được tái diễn bởi
Nhà Nước cộng sản vào cuối tháng 5-1975 sau khi xâm chiếm Sài Gòn.

Một thí dụ điển hình khác là “Live show” của ca sĩ Chế Linh tại Mỹ Đình – Hà Nội vào
cuối năm 2011. Tấm ảnh quảng cáo live show “Huyền Thoại Dòng Nhạc Tình (nhạc Vàng)” của
Chế Linh đủ nói nên bằng cả ngàn chữ về quân phục VNCH cùng nhạc “Vàng” đã ngang nhiên đi
vào giữa thủ đô Hà Nội132.

”

Tết Mậu Tuất 2018, đêm nhạc « Góp lá mùa xuân » ngày 22/1/2018 tại nhạc viện TH HCM,
bài ca của Vũ Thành An, Từ Công Phụng, Lê Uyên Phương, Trịnh Công Sơn vang lên như thuở nào
cùng với Khánh Ly. Ngày 6/1/2018, nhà hát Hòa Bình Sài Gòn, nhạc vàng rung động lòng người
qua dọng ca của ca sĩ Thanh Tuyền, Giao Linh, Phương Dung, Họa Mi, Hương Lan.